
Prop. n. 1431/2020

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 209 DEL 03/03/2020 

Settore lavori pubblici e manutenzioni
Servizio amministrazione e contabilità lavori pubblici e cimiteri

Oggetto: RISTRUTTURAZIONE  DELL'EDIFICIO  SCOLASTICO  -  DOTAZIONI 
TECNICHE  E  TECNOLOGICHE STRUTTURE SCOLASTICHE  SCUOLA 
MATERNA DI VIA LANUSEI - INCENTIVI PER FUNZIONI TECNICHE 
DAL  SAL  N.  2  AL  CERTIFICATO  DI  REGOLARE  ESECUZIONE  - 
IMPEGNO DI SPESA - CUP: H14H17001760002 - 

IL DIRIGENTE

Visti:

l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs n. 267 del 18 agosto 2000 riguardante 
“Funzioni e responsabilità della dirigenza”;

l’art. 151 del T.U.E.L. “Principi generali”, come modificato dall’art. 74 del Decreto 
legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;

Il D.M. Del 29/11/2017 il quale si dispone, tra l’altro, il rinvio al 31 marzo 2020 del  
termine per l’approvazione del bilancio di previsione di province, comuni e città 
metropolitane per il triennio 2020-2022;

l’art. 163 del T.U.E.L. “Esercizio provvisorio e Gestione Provvisoria” come sostituito 
dall’art. 74 del Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;

l’art. 183 del T.U.E.L. “Impegno di Spesa” come modificato dall’art. 74 del Decreto 
legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;

l’art. 3 c. 1 e 8 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii 

l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità;

lo Statuto comunale;

Visti:

 il  Documento  Unico  di  Programmazione  triennio  2019-2021  e  il  bilancio  di 
previsione 2019/2021 con relativi allegati approvati con deliberazione del C.C. n. 
24 del 18/04/2019; 

 il  Piano Esecutivo di Gestione – piano dettagliato degli obiettivi e piano delle 
performance triennio 2019-2021 approvato con deliberazione ella G.C. n. 125 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

del 14/06/2019. 

Visto il  Decreto del Sindaco n. 27 del 26/09/2019 col quale venne affidato, all'Ing. 
Roberto Sanna con decorrenza dal 01/10/2019 e per un periodo di tre anni, la direzione 
del Settore LL.PP. E Manutenzioni;

Richiamato  il  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Oristano 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 198 del 10/12/2013;

Visto il  Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il  Programma per la 
Trasparenza 2019/2021  approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 
22/01/2019;

Visto il  Regolamento sui Controlli  interni approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 3 del 08/01/2013;

Visto il nuovo regolamento UE n. 679/2016 ed il Decreto di adeguamento n° 101/2018 
con il Codice in materia di protezione dei dati personali, ss.mm.ii. e le “linee guida in 
materia  di  trattamento  di  dati  personali,  contenuti  anche  in  atti  e  documenti  
amministrativi, effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti  
pubblici e da altri enti obbligati" emanate dal garante della privacy il 15 maggio 2014;

Premesso che:
– Con determinazione n. 146 del 10.02.2020 si è provveduto ad approvare gli atti 

di contabilità finale dei lavori di “Ristrutturazione dell’edificio scolastico 
– dotazioni tecniche e tecnologiche strutture scolastiche”  tra  cui  il  Conto 
finale, redatti dall’ing. Alberto Soddu in qualità di Direttore dei Lavori, dal  quale  si 
evince che alla data del 10/01/2020 sono stati eseguiti lavori per € 178.318,15 oltre 
€ 3.500,00 per gli oneri per la sicurezza;

– Con la succitata determinazione n. 146 è stato approvato altresì il Certificato di 
Regolare Esecuzione dal quale si evince che i lavori sono stati eseguiti secondo 
le buone regole d’arte ed in conformità delle condizioni contrattuali;

Considerato  che nella  rideterminazione  del  quadro  economico,  per  mero  errore 
materiale, nella voce “incentivi per funzioni tecniche (art. 113 D.Lgs. 50/2016)” è stato 
impegnato l’importo di € 3.636,36 a fronte di € 4.629,40. 

Visto l’art. 113 c. 1 D. Lgs. n. 50/2016, l’art. 12 L.R. n. 5/2007 e il Regolamento di  
distribuzione  del  fondo  incentivante  da  corrispondere  al  personale  dipendente 
approvato con delibera G.M. n. 94 del 30/05/2006;

Considerato che:

– La nuova disposizione prevede che le Amministrazioni pubbliche destinino ad un 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

fondo per la progettazione  e  l’innovazione  risorse  finanziarie  in  misura  non 
superiore al 2% degli importi posti a base di gara di un’opera o di un lavoro, la cui 
percentuale effettiva è stabilita da un regolamento adottato 
dall’amministrazione,  in  rapporto  all’entità  e  alla  complessità  dell’opera  da 
realizzare;

– Ai sensi dell’art 113 comma 3 del D.lgs 50/2016, una percentuale pari all’80% 
del fondo, andrà ripartita  per  ciascuna  opera  o  lavoro,  tra  il  responsabile  del 
procedimento e gli incaricati della redazione  del  progetto,  del  piano  della 
sicurezza, della Direzione dei Lavori, del collaudo, nonché tra i  loro collaboratori, 
mentre il restante 20% delle risorse finanziarie del fondo per la progettazione e  

l’innovazione (art 113 comma 4 del D.lgs 50/2016) è destinato all’acquisto da 
parte dell’ente di beni, strumentazioni  e  tecnologie  funzionali  a  progetti  di 
innovazione, di implementazione delle banche dati  per  il  controllo  e  il 
miglioramento  della  capacità  di  spesa  per  centri  di  costo  nonché  

all’ammodernamento e all’accrescimento dell’efficienza dell’ente e dei servizi ai 
cittadini;

– L’art. 13 bis della L. 114/2014 ha introdotto il comma 7 ter di modifica all’art. 93 
del D. Lgs. 163/2006,  sostituito  dall’art  113  del  Dlgs  50/2016  (ripartizione  del 
fondo per progettazione e innovazione) che esclude il personale con qualifica 
dirigenziale dalla corresponsione di incentivi per attività  di  Responsabile  del 
Procedimento,  redazione  progetto,  piano  di  sicurezza,  direzione  lavori  e  

collaudo, ai sensi dello stesso comma;

Dato Atto che alla fase della Direzione Lavori dal SAL n. 2 al Certificato di Regolare 
esecuzione, hanno collaborato i dipendenti citati nella distinta allegata dalla quale si 
evince la ripartizione degli oneri spettanti e che l’importo ammonta ad  € 794,43 oltre 
a € 198,61 per oneri a carico dell'Amministrazione;

Visto il Codice in materia di protezione dei dati personali e le “Linee  guida in materia 
di trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e documenti amministrativi, 
effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri  
enti obbligati" emanate dal Garante della privacy il 15 maggio 2014

Visto  il  comma 3 del  sopra  richiamato art.  163 del  Tuel  che testualmente recita” 
L'esercizio provvisorio è autorizzato con legge o con decreto del Ministro dell'interno 
che, ai sensi di quanto previsto dall'art. 151, primo comma, differisce il termine di 
approvazione del bilancio, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita 
la Conferenza Stato-città ed autonomia locale, in presenza di motivate esigenze. Nel 
corso dell'esercizio provvisorio non è consentito il ricorso all'indebitamento e gli enti 
possono impegnare  solo  spese correnti,  le  eventuali  spese correlate  riguardanti  le 
partite di giro, lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma urgenza. 
Nel corso dell'esercizio provvisorio è consentito il ricorso all'anticipazione di tesoreria 
di cui all'art. 222.

Visto il comma 5 del sopra richiamato art. 163 del Tuel che testualmente recita “nel 
corso  dell’esercizio  provvisorio,  gli  enti  non  possono  impegnare  mensilmente, 
unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun 
programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo 
degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l’anno 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell’importo 
accantonato  al  fondi  pluriennale  vincolato,  con  l’esclusione  delle  spese:  a) 
tassativamente regolate dalla legge,  b)  non suscettibili  di  pagamento frazionato in 
dodicesimi, c)  a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del 
livello  qualitativo  e  quantitativo  dei  servizi  esistenti,  impegnate  a  seguito  della 
scadenza dei relativi contratti.

Preso  atto  della  situazione  in  cui  versano  il  responsabile  del  procedimento  e  il 
Dirigente competente che non configura situazioni nemmeno potenziali i di conflitto di 
interesse;

D E T E R M I N A

1. di prendere atto delle premesse per farne parte integrante e sostanziale del 
presente atto;

2. di  impegnare,  a  favore dei  dipendenti  che  hanno collaborato  alla  fase  della 
Direzione Lavori dal SAL n. 2 al Certificato di Regolare esecuzione, l’importo di € 
794,43 oltre a € 198,61 per oneri a carico dell'Amministrazione;

3. di  impegnare  pertanto  la  spesa  complessiva  di  €  993,04,  la  quale  trova 
copertura finanziaria nelle somme disponibili sul Cap.lo 6101 Residuo 998/2019 
Esercizio 2020;

4. di  accantonare  il  20% del  fondo,  ai  sensi  dell'art.  113  comma  4  del  D.lgs 
50/2016, per € 198,61.

 di dare atto che la spesa  è imputata come segue :

( solo fino 
all’approvazione del 
bilancio )
Frazionabile in 
dodicesimi

SI

NO
Art. 163 c. 5 lett. a) x
Art. 163 c. 5 lett. b)
Art. 163 c. 5 lett. c)

● di dare atto che il cronoprogramma di entrata/spesa è quello sotto riportato

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI PAGAMENTO
2020 € 993,04 2020 € 993,04

di trasmettere la presente determinazione al Dirigente dell’Area Economico Finanziaria 
per i provvedimenti di competenza;

L’istruttore

BOI FIORELLA

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Sottoscritta dal Dirigente
SANNA ROBERTO

con firma digitale

Determinazione del Dirigente


